
2022학년도

이리남창초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.29)

(3차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 501,329,000

제2022학년도 이리남창초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 479,315,000원"을 "세입 · 세출 각각 501,329,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 501,329 479,315 22,014 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 4,388 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,951 140,273 27.9

기본적 교육활동 1,091 89,436 17.8

선택적 교육활동 13,327 108,035 21.5

교육활동 지원 -3,300 24,889 4.9

학교 일반운영 10,945 134,308 26.7

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,512 470,849 93.9

자체수입 학부모부담수입 -14,270 23,487 4.6

자체수입 행정활동수입 772 1,272 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,721 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,849 435,337 35,512

1.지방교육행정기관이전수입 470,849 435,337 35,512

1.교육비특별회계전입금수입 470,849 435,337 35,512

1.교육비특별회계전입금 470,849 435,337 35,512

1.학교운영비전입금 195,435 195,435 0

2.목적사업비전입금 275,414 239,902 35,512
(성립전_3추)시설관리원운영비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,517,000원 * 1교 =
8,517,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,912,000원 * 1교 =
15,912,000

방역활동도우미 인건비 : -351,000원 * 1교 = -351,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 수업자료지원비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,754,000원 * 1교 =
2,754,000

2.자체수입 24,759 38,257 -13,498

1.학부모부담수입 23,487 37,757 -14,270

1.수익자부담수입 23,487 37,757 -14,270

1.급식비 12,932 12,932 0

1.급식비 12,932 12,932 0

2.방과후학교활동비 6,840 15,300 -8,460

1.방과후학교활동비 6,840 15,300 -8,460 방과후학교활동비 : -8,000,000원= -8,000,000

방과후학교활동비(재료비) : -460,000원= -460,000

3.현장체험학습비 0 3,000 -3,000

1.현장체험학습비 0 3,000 -3,000 현장체험학습비 : -3,000,000원= -3,000,000

4.졸업앨범비 1,515 1,515 0

1.졸업앨범비 1,515 1,515 0

5.돌봄활동운영비 2,200 5,010 -2,810

1.돌봄활동운영비 2,200 5,010 -2,810 돌봄교실 간식비 : -2,400,000원= -2,400,000

돌봄 방학중중식비 : -410,000원= -410,000

2.행정활동수입 1,272 500 772

1.사용료및수수료 200 0 200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

2.자산수입 622 50 572

1.자산매각대 622 50 572

1.자산매각대 622 50 572 비품매각대 : 572,000원*1회= 572,000

3.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,721 5,721 0

1.전년도이월금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

세입합계 501,329 479,315 22,014
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,388 5,388 -1,000

1.기타 교직원보수 638 638 0

1.교직원대체인건비 638 638 0

1.[초]기간제교원인건비 638 638 0

1.기간제교원인건비 638 638 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 4,750 -1,000

1.교직원역량강화 3,450 4,450 -1,000

1.[초]직무연수 1,950 2,950 -1,000

1.일반수용비 1,950 2,950 -1,000 교원연수경비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]교직원자치 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,273 136,322 3,951

1.급식 관리 113,431 113,431 0

1.학교급식운영 113,431 113,431 0

1.[초]급식재료구입비 65,078 65,078 0

1.급식용식재료비 65,078 65,078 0

2.[초]급식운영비 9,320 9,320 0

1.일반수용비 6,403 6,403 0

2.연료비 2,697 2,697 0

3.교직원복지비 220 220 0

3.[초]급식기구확충비 37,816 37,816 0

1.비품구입비 37,816 37,816 0

4.[초]대체인건비 1,217 1,217 0

1.기간제직원인건비 1,217 1,217 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 21,827 17,876 3,951

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,089 9,138 3,951

1.[초]보건실운영 12,389 8,438 3,951

1.기간제직원인건비 5,448 5,799 -351 방역활동도우미 인건비 : -351,000원= -351,000

2.일반수용비 3,069 315 2,754
(성립전_3추)(목적)방역활동도우미활동비

 : 17,000원*2명*81일=
2,754,000

3.학생복지비 1,872 2,324 -452 침구세탁 : -40,000원= -40,000

보건실운영비 : -200,000원= -200,000

4학년건강검사 : -63,000원= -63,000

4학년비만검사 : 17,000원*1회= 17,000

1학년건강검사 : -133,000원= -133,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -33,000원= -33,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 제세동기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 8,738 8,738 0

1.[초]먹는물관리 2,238 2,238 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.[초]공기질측정 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.교육격차 해소 3,500 3,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,155 1,155 0

2.교육운영비 2,345 2,345 0

4.학생복지 1,515 1,515 0

1.학생복지운영 1,515 1,515 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,515 1,515 0

3.기본적 교육활동 89,436 88,345 1,091

1.교과 활동 72,161 69,030 3,131

1.교과활동지원 43,696 41,696 2,000

1.[초]학습준비물구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 5,000 5,000 0

2.[초]보결수업관리 1,576 1,576 0

1.운영수당 1,576 1,576 0

3.[초]기초학력지도 5,760 3,760 2,000

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 2,944 944 2,000
(성립전_3추)(목적)교과보충교육용품구입

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

4.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.[초]원도심학교운영 30,198 30,198 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 16,986 16,986 0

3.교육운영비 11,009 11,009 0

4.목적사업업무추진비 1,403 1,403 0

2.과학 교과활동 5,062 5,062 0

1.[초]교과운영 5,062 5,062 0

1.교육운영비 4,262 4,262 0

2.비품구입비 800 800 0

3.체육 교과활동 4,620 4,620 0

1.[초]교과운영 4,620 4,620 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0
(목적)수상안전교육차량임차료 : -720,000

원=
-720,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)수상안전교육운영비 : 360,000원*2

회=
720,000

3.비품구입비 500 500 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 18,183 17,052 1,131

1.[유]교과운영 16,964 14,978 1,986

1.일반수용비 1,050 1,380 -330 전산소모품 : -150,000원= -150,000

자율연수교육경비  : -180,000원= -180,000

2.운영수당 2,212 1,700 512 강사비 : 32,000원*16시간= 512,000

3.교육운영비 12,534 9,120 3,414 졸업입학식 행사용품 : -96,000원= -96,000

입장료 및 체험비 : 200,000원*11회= 2,200,000

학부모교육경비 : -100,000원= -100,000

교육용품(교육자료)  : 1,410,000원*1회= 1,410,000

4.학생복지비 278 278 0

5.비품구입비 890 2,000 -1,110 유아용비품 : -1,110,000원= -1,110,000

6.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000원= -500,000

2.[유]학습준비물지원 1,219 2,074 -855

1.학습준비물 1,219 2,074 -855 학습준비물 구입  : -855,000원= -855,000

2.창의적 체험활동 17,275 19,315 -2,040

1.자율활동 13,892 12,932 960

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 11,292 10,332 960

1.운영수당 2,880 1,920 960 인성교육강사비 : 960,000원*1회= 960,000

2.교육운영비 8,412 8,412 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 2,383 5,383 -3,000

1.[초]수학여행 2,383 2,383 0

1.교육운영비 2,383 2,383 0

2.[초]현장학습 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 (수익자)입장료및체험비 : -1,000,000원= -1,000,000

(수익자)차량임차료 : -2,000,000원= -2,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 108,035 94,708 13,327

1.방과후학교 운영 100,133 86,806 13,327

1.방과후학교운영 24,931 33,748 -8,817

1.[초]특기적성교육 24,931 33,748 -8,817

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 19,673 27,873 -8,200 (수익자)방과후강사비 : -8,000,000원= -8,000,000

(목적)강사수당보전금 : -200,000원= -200,000

4.전기요금 3,200 3,000 200 (목적)냉난방기 전기료 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육운영비 1,458 2,275 -817 (수익자)방과후재료비 : -460,000원= -460,000

방과후강사비보전 : -357,000원= -357,000

2.돌봄교실운영 32,724 27,017 5,707

1.[초]돌봄교실운영 14,360 17,170 -2,810

1.일반수용비 520 500 20
(목적)소모품(방약용품포함) : 20,000원*1

회=
20,000

2.운영수당 3,748 3,748 0

3.전기요금 840 840 0

4.교육운영비 8,767 11,597 -2,830 (수익자)돌봄교실간식비 : -2,400,000원= -2,400,000

(수익자)방학중돌봄교실중식비 : -410,000

원=
-410,000

(목적)간식지원금 : 400,000원*1회= 400,000
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(목적)중식지원금 : -849,000원= -849,000

(목적)교수학습자료구입 : 85,800원*5회= 429,000

5.비품구입비 485 485 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,364 9,847 8,517

1.무기계약직원인건비 16,635 8,798 7,837
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 7,837,000원*1회=
7,837,000

2.무기계약직원법정부담금 1,729 1,049 680
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사4대보험

료 : 680,000원*1회=
680,000

3.유치원방과후과정운영 42,478 26,041 16,437

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,223 15,311 15,912

1.기간제교원인건비 28,283 13,775 14,508
(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 2,417,950원*6개월=
14,508,000

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.기간제교원법정부담금 2,790 1,386 1,404
(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사 4대

보험료 : 234,000원*6회=
1,404,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,255 10,730 525

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 2,495 1,970 525 중식비 : 5,000원*3명*35일= 525,000

2.독서활동 7,902 7,902 0

1.독서활동운영 7,902 7,902 0

1.[초]도서구입 7,202 7,202 0

1.도서구입비 7,202 7,202 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 24,889 28,189 -3,300

1.교무업무 운영 8,483 11,183 -2,700

1.교무학사운영 8,483 11,183 -2,700

1.[초]교무학사운영 1,591 1,591 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 591 591 0

2.[초]교육활동홍보 472 772 -300

1.일반수용비 472 472 0
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2.교육운영비 0 300 -300 교육과정설명회경비 : -300,000원= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 1,600 4,000 -2,400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 워크숍차량비 : -1,200,000원= -1,200,000

워크숍운영비 : 800,000원*1회= 800,000

2.여비 0 2,000 -2,000 워크숍 숙박및교통비 : -2,000,000원= -2,000,000

5.[초]환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 8,006 8,006 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,056 3,056 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

3.학생안전교육 950 950 0

1.[초]안전교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.학습지원실 운영 8,400 9,000 -600

1.정보화실운영 8,400 9,000 -600
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1.[초]학교정보화지원 8,400 9,000 -600

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 0 600 -600 소프트웨어구입 : -600,000원= -600,000

6.학교 일반운영 134,308 123,363 10,945

1.학교기관 운영 34,119 33,335 784

1.부서기본운영 24,519 22,079 2,440

1.[초]교장실운영 7,150 7,150 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 2,750 2,750 0

2.[초]행정실운영 17,070 13,930 3,140

1.일반수용비 4,410 4,410 0

2.기타공공요금 1,180 1,080 100 각종수수료 : 10,000원*10회= 100,000

3.여비 5,400 6,400 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.교직원복지비 80 240 -160 특근매식비 : -160,000원= -160,000

5.비품구입비 6,000 1,800 4,200 사무용비품 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

3.[초]교무부운영 299 999 -700

1.일반수용비 299 999 -700 교원안심번호이용료 : -700,000원= -700,000

2.병설유치원기본운영 9,600 11,256 -1,656

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,072 4,072 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,172 1,172 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,278 3,734 -1,456

1.일반수용비 2,278 3,734 -1,456 소규모수선비 : -1,456,000원= -1,456,000

3.[유]유치원운영 3,250 3,450 -200

1.일반수용비 1,540 1,740 -200 학교방역관리 : -200,000원= -200,000

2.여비 1,260 1,260 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

4.직책급업무수행경비 250 250 0

2.시설 장비 유지 95,339 85,178 10,161

1.학교시설장비유지 95,339 85,178 10,161

1.[초]공공요금및제세공과금 21,560 19,060 2,500

1.전기요금 11,800 10,300 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 3,750 2,750 1,000 상수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 6,010 6,010 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 15,224 17,594 -2,370

1.일반수용비 15,224 17,594 -2,370 압롤박스 수거료 : -750,000원= -750,000

폐기물처리경비 : -360,000원= -360,000

교실 청소용역 환경개선 : -760,000원= -760,000

자가용전기설비정기검사료 : -500,000원= -500,000

4.[초]시설일반관리 55,635 45,604 10,031

1.무기계약직원인건비 19,920 18,200 1,720 교육공무직시간외수당 : -480,000원= -480,000

(목적)청소원인건비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.기간제직원인건비 19,849 13,169 6,680
(성립전_3추)(목적)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

3.일반수용비 11,272 9,641 1,631 소규모수선비 : 1,631,000원*1회= 1,631,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

6.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,750 3,750 0

1.[초]학부모회운영 3,490 3,490 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

4.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]학부모교육 260 260 0

1.여비 260 260 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 초등 예비비 : -3,000,000원= -3,000,000

세출합계 501,329 479,315 22,014
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